
COMUNE di STAZZEMA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 

 

 

 
____________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Piazza Europa, 6 – 55040 Pontestazzemese (LU) 

tel.0584.77.521 – fax.0584.777.259 
e-mail comune.stazzema@postacert.toscana.it   

 

c. f. 00398340463 

 

 

 

Oggetto: Invito a manifestare interesse per l’individuazione di operatori economici da invitare 

a procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, per la gestione del 

servizio di educativa territoriale per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2026 con facoltà per 

l’Amministrazione di rinnovo per eguale periodo agli stessi patti e condizioni.       

 

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e 

la consultazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi degli artt. 30 e 36, D.Lgs. 

50/2016. 

Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo la scrivente Amministrazione. L’Ente si 

riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso, nonché ogni decisione in merito all’attivazione della procedura concorsuale, senza che i 

soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, a titolo risarcitorio o altro, alcuna pretesa 

o diritto di sorta.  

Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio dell’del Comune di Stazzema e sul sito internet 

dell'Ente nella sez. Bandi della parte denominata “Amministrazione Trasparente”. 

 

Ente appaltante: Comune di Stazzema, con sede in Stazzema (LU), Pontestazzemese - Piazza 

Europa n. 6, CF: 00398340463. 

Responsabile del Procedimento: Dott. Federico Pierucci tel. 0584-775228 indirizzo posta 

elettronica: pieruccifederico@comune.stazzema.lu.it; 

 

Per informazioni di carattere tecnico: contattare il Responsabile Unico del Procedimento 

Requisiti di partecipazione: potranno partecipare alla presente procedura gli operatori economici 

aventi particolare e comprovata specializzazione, nonché formazione ed esperienza nelle materie 

oggetto del presente avviso.  

In particolare dovranno essere posseduti dai soggetti che opereranno nelle attività oggetto della 

mailto:pieruccifederico@comune.stazzema.lu.it


  

   

_______________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 

55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel.0584.77.521 fax.0584.777.259 e-mail comunestazzema@tiscalinet.it 

presente manifestazione di interesse i seguenti requisiti: 

- requisiti generali di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Oggetto dell'appalto: gestione del servizio di educativa territoriale per il periodo 01.01.2022 – 

31.12.2026 con facoltà per l’Amministrazione di rinnovo per eguale periodo agli stessi patti e 

condizioni come meglio specificati all’art. 1 e seguenti del capitolato speciale d’appalto allegato alla 

presente manifestazione di interesse. 

 

Procedura di gara: procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, D.Lgs. 50/2016. 

Saranno attribuiti max 70 punti all'offerta tecnica, max 30 punti all'offerta economica. 

 

Luogo di esecuzione:  

I luoghi di svolgimento delle prestazioni sono individuati nei: 

1) Presidi Distrettuali, ambulatoriali e ospedalieri, Residenze e Comunità per minori, per le necessarie 

verifiche dei casi con l’equipe di riferimento ASL NORD OVEST TOSCANA; 

2) Scuole di ogni ordine e grado con le quali collaborare e realizzare progetti di rete; 

3) Altre eventuali sedi del territorio, sia comunali che del III° Settore (Associazioni, Parrocchie …); 

4) Famiglie e  loro abitazioni di riferimento; 

5) Ogni altra sede, opportunamente individuata, ove possano svolgersi uscite mirate preventivamente 

programmate e di durata giornaliera. 

 

Importo presunto del servizio a base di gara: l'importo presunto per l'esecuzione del servizio 

escluso il periodo di rinnovo e comprensivo dell’eventuale estensione prevista all’art. 5 del Capitolato 

è pari ad Euro 247.500,00 oltre Iva di legge annui, comprensivi di tutti gli oneri a carico del 

committente come meglio specificato nel Capitolato allegato. Il costo orario del servizio posto a base 

di gara e soggetto a ribasso è pari ad €22,00. 

Non saranno ammesse offerte in rialzo o pari a 0. 

 

Durata dell'appalto: l'appalto avrà la durata di n. 5 anni rinnovabile per eguale periodo agli stessi 



  

   

_______________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 

55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel.0584.77.521 fax.0584.777.259 e-mail comunestazzema@tiscalinet.it 

patti econdizioni. 

 

Termine e Modalità di presentazione della manifestazione di interesse:  

La manifestazione di interesse, sottoscritta con firma digitale dal soggetto munito del potere di 

rappresentanza, dovrà pervenire entro il giorno 27.10.2021, (termine perentorio) al seguente 

indirizzo di posta elettronica certificata: comune.stazzema@postacert.toscana.it. 

Farà fede dell'avvenuto rispetto del termine perentorio la ricevuta di avvenuta consegna 

automaticamente generata dal sistema, che sarà cura dell'operatore economico che ha manifestato 

l'interesse esibire a richiesta della Stazione appaltante. 

Le manifestazioni pervenute oltre la data di cui sopra non saranno prese in considerazione per le 

ulteriori fasi dell’invito.  

L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel caso 

in cui il modello “Manifestazione di interesse”:  

- manchi;  

- non sia firmato digitalmente;  

- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere di 

rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse;  

- sia firmato digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi 

muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse;  

- risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell’apposito modello.  

Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza sui requisiti minimi nelle dichiarazioni del modello 

“Manifestazione di interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016, che non è applicabile alla fase della indagine di mercato.  

 

Ulteriore modalità di selezione degli operatori economici:  

Nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione procederà 

comunque all’invito dell’unico operatore economico interessato se in possesso dei requisiti di 

partecipazione richiesti.  

 

Modalità di svolgimento della procedura di gara a seguito della indagine di mercato: a seguito 

dell'invio della corretta manifestazione di interesse, la Stazione appaltante invierà all'operatore 

economico la lettera d'invito esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale 

mailto:comune.stazzema@postacert.toscana.it


  

   

_______________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 

55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel.0584.77.521 fax.0584.777.259 e-mail comunestazzema@tiscalinet.it 

della Toscana – Altri Enti Pubblici RTRT accessibile al seguente indirizzo: https://start.toscana.it/ 

Non saranno utilizzate altre modalità di invio della lettera d'invito per partecipare alla  procedura 

negoziata di cui trattasi. 

La mancata iscrizione alla piattaforma START dell'operatore economico che ha manifestato interesse 

a partecipare, verificata al momento di invio delle lettere di invito alla procedura negoziata, sarà 

considerata come rinuncia alla partecipazione alla procedura negoziata medesima. 

Le successive domande di partecipazione e le offerte dovranno, quindi, essere formulate 

dall’operatore economico e ricevute dall’Amministrazione esclusivamente per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Altri Enti Pubblici RTRT accessibile al seguente 

indirizzo : https://start.e.toscana.it/rtrt/. 

Pertanto, il soggetto che ha prodotto la manifestazione di interesse, per partecipare alla successiva 

procedura di gara, dovrà provvedere all'iscrizione al sistema Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana – Altri Enti Pubblici RTRT 

 

Avvertenze: I titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici che intendono 

partecipare all’appalto dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di 

validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, 

secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29, comma 1) e specificato 

dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti 

digitali. 

Per garantire il massimo livello di sicurezza nelle connessioni telematiche si invitano gli operatori, 

ove possibile, a dotarsi anche di un certificato di autenticazione digitale in corso di validità rilasciato 

da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, tenuto da DigitPA. 

Le dichiarazioni rese e la documentazione prodotta dagli operatori economici, che partecipano alla 

presente procedura, verranno considerate come carenti di sottoscrizione qualora siano sottoscritte con 

certificati di firma digitale scaduto o rilasciati da organismi non inclusi nell’elenco pubblico dei 

certificatori tenuto da DigitPA. 

 

Ulteriori informazioni: 

Per ulteriori informazioni sulla presente procedura, è possibile contattare il competente ufficio ai 

seguenti recapiti: pieruccifederico@comune.stazzema.lu.it. Recapiti telefonici: tel. 0584-

775228/0584-775220. 

https://start.e.toscana.it/rtrt/
mailto:pieruccifederico@comune.stazzema.lu.it


  

   

_______________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 

55040 Pontestazzemese, piazza Europa, 6 (LU) tel.0584.77.521 fax.0584.777.259 e-mail comunestazzema@tiscalinet.it 

Ai sensi del regolamento UE 2016/679, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 

liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei partecipanti e della loro riservatezza; il trattamento dei 

dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura 

di affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati esclusivamente per 

l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse.  

Gli operatori economici partecipanti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti 

dall’art. 7 del Decreto stesso.  

  

Stazzema, 12/10/2021.                                             

  

 

                                                                                               Il Responsabile del Settore  

                                                                        Finanziario-Servizi alla persona-Istruzione e Personale 

                                                                                                  Dott. Federico Pierucci 

 

 

 

 
 


